

Boletim do Legislativo

Órgão de Imprensa Oficial da Câmara Municipal de Ouro Branco - Resolução 01/2016

Edição 029/2018 - 18 A 25/07/2018

ATA DE REUNIÃO

RECESSO LEGISLATIVO

Seguindo o Art 51 de seu Regimento Interno, a Câmara Municipal de Ouro Branco estará em recesso legislativo no período de 03 a 31/07/2018, retornando as Reuniões Ordinárias na primeira terça feira de Agosto 07/08/2018.

PRÉVIA DA ORDEM DO DIA PARA A PRÓXIMA REUNIÃO

https://www.ourobranco.cam.mq.gov.br/atividade-legislativa/proposicoes

REUNIÃO ORDINÁRIA:

- Substitutivo ao Projetos de Lei 048/2018

LEIS ORDINÁRIAS

LEI ORDINÁRIA Nº 2255, DE 16 DE MARÇO DE 2018 - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE OURO BRANCO A IMPLANTAR O PROGRAMA "PET STOP" NA EXTENSÃO DA AVENIDA MARIZA DE SOUZA MENDES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2255_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2256, DE 28 DE MARÇO DE 2018 - CRIA NO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO A "BOLSA ATLETA" PARA BENEFICIAR ATLETAS AMADORES, PRATICANTES DE ESPORTES E REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO EM COMPETIÇÕES DE NÍVEL REGIONAL, ESTADUAL E NACIONAL.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2256_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2257, DE 28 DE MARÇO DE 2018 - ALTERA A LEI Nº. 2.244 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 DETERMINA A AFIXAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM TERRENOS BALDIOS EXISTENTES NO MUNICÍPIO DE OURO https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2257_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2258, DE 28 DE MARÇO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO BANCO MUNICIPAL DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DA CIDADE DE OURO BRANCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2258_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2259, DE 23 DE ABRIL DE 2018 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA QUE INCLUI "DIA MUNICIPAL DA MULHER ADVOGADA NO CALENDÁRIO OFICIAL DE FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2259_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2260, DE 23 DE ABRIL DE 2018 - AUTORIZA O MUNICÍPIO A REALIZAR CURSOS DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E PRIMEIROS SOCORROS POR FUNCIONÁRIOS E PROFESSORES, DE TODAS AS ESCOLAS E CRECHES PÚBLICAS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2260_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2261, DE 23 DE ABRIL DE 2018 - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAÇÃO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA LISTAGEM DE ESPERA DOS ALUNOS REFERENTE A MATRÍCULAS NAS CRECHES E ESCOLAS PÚBLICAS".

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2261_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2262, DE 23 DE ABRIL DE 2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOTEAMENTO E SUAS VIAS PÚBLICAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2262_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2263, DE 25 DE ABRIL DE 2018 - DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL E ANUAL DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO E DO SUBSÍDIO DOS VEREADORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2263_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2264, DE 25 DE ABRIL DE 2018 - ALTERA A LEI 1.617/2007 VALE ALIMENTAÇÃO E REGULAMENTA A GRATIFICAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, DA EQUIPE DE PREGÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2264_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2265, DE 26 DE ABRIL DE 2018 - FIXA, PARA O EXERCÍCIO DE 2018, O VALOR DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.587, DE 14 DE MARÇO DE 2007, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS https://www.ourobranco.cam.mq.gov.br/docs/legislacao/LEI_2265_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2266, DE 02 DE MAIO DE 2018 - ALTERA O CAPUT DO ARTIGO 193 DA LEI 1530/2005-ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OURO BRANCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. https://www.ourobranco.cam.mq.gov.br/docs/legislacao/LEI 2266 2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2267, DE 27 DE ABRIL DE 2018 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ESTABELECER DIRETRIZES A SEREM OBSERVÁVEIS PELOS ÓRGÃOS E PELAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, DIRETA E INDIRETA, NAS RELAÇÕES ENTRE SI E COM OS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E DISPENSA O RECONHECIMENTO DE FIRMA E A AUTENTICAÇÃO DE CÓPIA DOS DOCUMENTOS EXPEDIDOS NO PAÍS QUE SE DESTINEM A FAZER PROVA NESSES ÓRGÃOS E ENTIDADES.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2267_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2268, DE 27 DE ABRIL DE 2018 - DISPÕE SOBRE A REVISÃO GERAL DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS E COMISSIONADOS E DO PESSOAL CONTRATADO DO PODER EXECUTIVO, PARA O EXERCÍCIO DE 2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI 2268 2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2269, DE 02 DE MAIO DE 2018 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR E CRIAR INCENTIVOS FISCAIS PARA EMPRESAS QUE CONTRATAREM MÃO DE OBRA LOCAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2269_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2270, DE 02 DE MAIO DE 2018 - DÁ DENOMINAÇÃO A VIA QUE MENCIONA. FICA DENOMINADA HERCULANO SEBASTIÃO SILVA

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI 2270 2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2271, DE 23 DE MAIO DE 2018 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DOS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO CONDOMÍNIO JARDIM PANORAMA- 1 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2271_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2272, DE 23 DE MAIO DE 2018 - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DOS EDIFÍCIOS PÚBLICOS DO CONDOMÍNIO JARDIM PANORAMA-2 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2272_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2273, DE 23 DE MAIO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES, LOCALIZADO NO BAIRRO NOVA SERRANA.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2273_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2274, DE 23 DE MAIO DE 2018 - ALTERA A LEI 1.543, DE 27 DE ABRIL DE 2006 QUE CONCEDE VALE-TRANSPORTE AOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAL E OUTROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2274_2018.pdf

LEI ORDINÁRIA Nº 2275, DE 24 DE MAIO DE 2018 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME DE OURO BRANCO/MG.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/LEI_2275_2018.pdf

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 001, DE 25 DE ABRIL DE 2018 - DISPÕE SOBRE A BAIXA DO INVENTÁRIO GERAL DE BENS MÓVEIS VINCULADOS AO PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/RSL 01 2018.pdf

RESOLUÇÃO Nº 002, DE 23 DE MAIO DE 2018 - DISPÕE SOBRE O JULGAMENTO DAS CONTAS DO MUNICÍPIO, CONFORME PARECER PRÉVIO DO TCE/MG- EXERCÍCIO 2015.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/RSL_02_2018.pdf

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 23 DE MAIO DE 2018 - DISPÕE SOBRE O PROCESSAMENTO DAS CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES E AGENTES POLÍTICOS DA CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/RSL 03 2018.pdf

RESOLUÇÃO Nº 004, DE 13 DE JULHO DE 2018 - ALTERA A RESOLUÇÃO 020/2007 QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE PROGRAMAS NO AMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO E DA RESOLUÇÃO 005/2013 QUE ALTEROU A RESOLUÇÃO 019/2010 QUE AUTORIZOU A CÂMARA MUNICIPAL A ASSINAR CONVÊNIO COM FACULDADE DE DIREITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 $\underline{https://www.ourobranco.cam.mg.gov.br/docs/legislacao/RSL_04_2018.pdf}$

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

Praça Sagrados Corações, 200 – Centro 36.420-000 – Ouro Branco/MG Telefone: (31)3741-1225

Presidente: Carlos Roberto Pereira

Assinado Digitalmente pelo:Diretor Administrativo